

ESCOLA DE MÚSICA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MINAS GERAIS CHAMADA INTERNA Nº 02/2022 PARA EXTENSÃO DE JORNADA DOCENTE

A Direção da Escola de Música da UEMG e a Comissão Local para Jornada Estendida no âmbito da docência, observando a PORTARIA/UEMG nº 103, de 27 de agosto de 2021, torna público as inscrições de docentes efetivos da UEMG que possuam regime de trabalho de 40 horas ou 20 horas para concorrer à vaga de Jornada Estendida de encargos didáticos, conforme o Art. 9º-A da Lei nº 15.463/2005, o Art. 4º, o *caput* do Art.16 e o § 2º do Art. 16 da Resolução UEMG/COEPE nº 234/2018, e o Art. 6º da Portaria/UEMG nº 089, de 11 de setembro de 2020. A seleção ocorrerá por meio de processo interno simplificado.

1. DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES

- 1.1. A Comissão Local será responsável pela análise das inscrições de docentes para a Jornada Estendida do ano de 2022.
- 1.2. A Comissão Local terá como atribuições analisar e atestar a compatibilidade entre os encargos disponíveis e a formação do(a) professor(a).
- 1.3. Em caso de mais de um(a) professor(a) capacitado(a) para a vaga, a comissão deverá utilizar o barema abaixo descrito no Anexo I desta chamada.
- 1.4. A Jornada Estendida terá início no 1º semestre letivo de 2022.
- 1.5. A Jornada Estendida consiste na ampliação de encargos didáticos de professores efetivos de regime de 40 horas ou de 20 horas, em um percentual de até 50%, conforme a tabela a seguir:

JORNADA CARGO PES	ENCARGOS ASSUMIDOS	CARGA HORÁRIA FINAL
20 horas semanais	16 a 18 horas	30 horas semanais
40 horas semanais	16 horas	46 horas semanais
	17 horas	48 horas semanais
	18 horas	50 horas semanais

2. DOS ENCARGOS DIDÁTICOS PREVISTOS PARA EXTENSÃO DE JORNADA Quadro de vagas

DEPARTAMENTO	NÚMERO DA VAGA		CARGA HORÁRIA
Departamento de Formação Pedagógica	1	Psicologia e Educação (Graduação – 5ª feira – 18h45 às 22h20)	4h/a



3. DOS REQUISITOS

- 3.1. Para pleitear a vaga 1 de Jornada Estendida, o(a) professor(a) deve ser detentor(a) de cargo efetivo de regime de 40 horas ou 20 horas na UEMG.
- 3.2. O professor não poderá ultrapassar a carga horária de 60 horas semanais, em cargo público.
- 3.3. O candidato deverá ter graduação, mestrado ou doutorado na disciplina ou áreas afins.

4. DA INSCRIÇÃO

- 4.1. A inscrição deverá ser realizada no período de 18/04/2022 até as 23h59min do dia 19/04/2022. A inscrição nesta chamada interna implicará a aceitação tácita das normas estabelecidas neste Edital e suas retificações, que porventura forem publicadas durante a sua realização e obriga a todos os candidatos inscritos ao cumprimento das regras, normas, critérios e condições estabelecidas, conforme o cronograma no item 5.
- 4.2. O acompanhamento do Processo Seletivo, regido por este Edital, é de inteira responsabilidade do candidato e está disponível na página da ESMU (uemg.br/esmu).
- 4.3. Para a realização da inscrição, o candidato deverá preencher o formulário do Anexo II deste Edital (disponível também no formato .docx), anexar a seguinte documentação (em arquivos pdf) e enviar para o e-mail diretoria.esmu@uemg.br:
- a) Cópia do documento de identidade
- b) Cópia do CPF
- c) Cópia do Currículo Lattes
- d) Cópia dos seguintes comprovantes: maior titulação; título que comprova graduação, mestrado ou doutorado na área ou áreas afins da vaga; comprovação de docência universitária na área da disciplina ou área afim; comprovação de tempo de administração acadêmica ou institucional.
- 4.4. A comunicação sobre essa chamada, com a comissão, será realizada exclusivamente pelo e-mail diretoria.esmu@uemg.br.



5. DO PROCESSO SELETIVO

Cronograma

DATAS	TRAMITAÇÃO DAS AÇÕES	
11 de abril de 2022	Divulgação do Edital	
18 e 19 de abril 2022	Período de inscrições	
25 de abril de 2022	Homologação das inscrições	
25 e 26 de abril de 2022	Período para recurso à homologação das inscrições Enviar para: <u>diretoria.esmu@uemg.br</u>	
26 de abril de 2022	Divulgação final das inscrições homologadas	
26 de abril de 2022	Divulgação do resultado preliminar	
26 a 28 de abril de 2022	Período para recurso ao resultado preliminar Enviar para: <u>diretoria.esmu@uemg.br</u>	
29 de abril de 2022	Divulgação do resultado final	
29 de abril de 2022	Homologação do resultado final e encaminhamento para a Reitoria	

6. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

- 6.1. A Comissão Local contará com o apoio da Direção da Escola de Música e demais setores desta Unidade Acadêmica no decorrer de todo o processo seletivo destinado à Jornada Estendida.
- 6.2. Após a classificação dos(as) candidatos(as), a direção encaminhará à Reitoria os nomes e documentos dos(as) docentes e aguardará deferimento dos órgãos competentes para efetivação da Jornada Estendida.
- 6.3. Demais informações sobre as normas para atribuição de Jornada Estendida estão na PORTARIA/UEMG nº 103, de 27 de agosto de 2021.

Belo Horizonte, 11 de abril de 2022.

Helder da Rocha Coelho

Diretor da Escola de Música

Anexo I: Análise de Títulos

GRUPOS	DESCRIÇÃO		PONTOS
	Especialização: 10 pontos		
Qualificação (Pontuação da maior titulação)	Mestrado: 20 pontos		30
	Doutorado: 30 pontos		
Docência universitária	Dois pontos por ano de docência universitária na área da(s) disciplina(s), ou área afim.		50
Administração acadêmica ou institucional	Diretor ou Vice-Diretor de Unidade, ou função superior: 5 pontos por ano de exercício, até o máximo de 20 pontos.		
	Membro eleito nos Colegiados Superiores de Universidades, Coordenação e Sub-Coordenação de Curso, Coordenação de Programas Institucionais (PIBID, PET, Residência Pedagógica e		
	outros), Chefia ou Subchefia de Departamento: 3 pontos por ano de exercício, até o máximo de 20 pontos.		20
	Participação em órgãos colegiados, Coordenação de Centros, no nível de Unidade Acadêmica: 1 ponto por ano, até o máximo de 10 pontos.		20
		TOTAL	100

Anexo II: Formulário de inscrição CHAMADA INTERNA Nº 02/2022 PARA EXTENSÃO DE JORNADA DOCENTE

Nome completo:		

Tronic completo.

E-mail institucional:

Unidade Acadêmica:

MASP:

Link do Currículo Lattes:

Vaga de seu interesse: VAGA 1 - Psicologia e Educação (Graduação - 5ª feira - 18h45 às 22h20)

Data: / / 2022